
Resolução 153/REITORIA/UNIVATES   Lajeado, 20 de novembro de 2008

                 

Reedita  a  Resolução  124/REITORIA/UNIVATES, 

de  07/10/2008,  que  aprova  o  Calendário 

Acadêmico  2009  do  Centro  Universitário 

UNIVATES

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 

estatutárias  e  com  base  na  decisão  do  Conselho  Universitário  –  CONSUN,  de 

23/09/2008 (Ata 10/2008) e de 10/11/2008 (Ata 11/2008),

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar  o  Calendário  Acadêmico  2009  do  Centro  Universitário 

UNIVATES, que segue em anexo e é parte integrante desta Resolução.

Art. 2º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 153/REITORIA/UNIVATES, de 20/11/2008

Janeiro
10/12/2008 até 08/03/2009 - Prazo para ajuste de matrícula dos Cursos de Graduação, Superior de 

Tecnologia, Seqüenciais e Técnicos para o semestre A/2009
01 (5ª f) - Feriado nacional (Confraternização Universal)
03 (sáb) - Processo Seletivo/Vestibular de Verão - Cursos de Graduação
05 a 27 - Intensivos de janeiro

2



Resolução 153/REITORIA/UNIVATES, de 20/11/2008

05 a 09 - Programa de apoio didático pedagógico aos docentes/Seminário Institucional
06 (3ª f) - Publicação oficial dos resultados do Processo Seletivo/Vestibular de Verão
07 a 13 -  Matrícula  dos  aprovados  no Processo  Seletivo/Vestibular  de  Verão  –  Cursos  de 

Graduação
12 (2ª f) - Último prazo para efetivação da matrícula no semestre A/2009 mediante pagamento 

da primeira mensalidade do semestre. A falta de pagamento implica na preferência de 
vaga para os reingressos, transferidos e portadores de diploma de curso superior

14/01 a 20/02 - Horário do setor de Atendimento ao Aluno será das 8h às 12h e das 13h às 21h
28/01 a 20/02 - Intensivos de fevereiro
31 (sáb)  - Último prazo para requerimento de transferências externas para o semestre A/2009. A 

preferência de vaga será por ordem de solicitação
- Último prazo para entrega dos programas das disciplinas pelos professores

Fevereiro
15 (dom) - Último prazo para qualquer alteração que implique mudança de valor em matrículas 

com FIES e PCR/PCR Especial
23 (2ª f) - Feriado interno (Carnaval)
24 (3ª f) - Feriado (Carnaval)
25 (4ª f) -  Último prazo  para solicitar  trancamento  de disciplinas ou matrícula  com direito  à 

restituição ou compensação do valor já pago no semestre, ficando retidos 4% (quatro 
por cento) pelo serviço educacional disponibilizado e contratado, conforme Resolução 
UNIVATES 135/2005 e atualizações
-  Último prazo para requerimento de ingresso por  portadores  de diploma de curso 
superior, reingressos, transferências internas e alunos não regulares. A preferência de 
vaga será por ordem de solicitação
- 19h15min: reunião geral dos professores

26 (5ª f) - Início das aulas dos Cursos de Graduação, Superior de Tecnologia, Seqüenciais e 
Técnicos

Março
01 (dom) - Início das pesquisas aprovadas pelos editais PROPEX 01, 02 e 03/2008 – Pesquisas 

dos projetos de extensão aprovados pelo edital PROPEX 001/2008 – Extensão
01 a 31 -  Período de  aditamento  (renovação  de  contrato)  para  alunos  que possuem FIES 

(sujeito a alterações)
02 a 31 - Período de solicitação da avaliação para extraordinário aproveitamento de estudos, no 

primeiro semestre
08 (dom) - Último prazo para ajuste de matrícula para o semestre A/2009
09 a 31 -  Período de requerimento de formatura (julho/2010) para cursos de Graduação ou 

Seqüenciais
- Período de requerimento de formatura (julho/2009) para cursos Técnicos

10 (3ª f) - Último prazo para encaminhamento à PROPEX da nominata dos Bolsistas de Iniciação 
Científica

12/03 -  Último prazo  para solicitar  trancamento  de disciplinas ou matrícula  com direito  à 
restituição ou compensação do valor já pago no semestre, ficando retidos 25% (vinte e 
cinco  por  cento)  pelo  serviço  educacional  disponibilizado  e  contratado,  conforme 
Resolução UNIVATES 135/2005 e atualizações

13/03 a 04/04 - Inscrições para as provas de Proficiência da Graduação
14 (sáb) - Último prazo para protocolar pedidos de estágio em locais com distância superior a 

15Km da UNIVATES
14/03 a 18/04 - Inscrições para as provas de Proficiência para Mestrado
15 (dom) - Último prazo para encaminhamento à PROPEX dos relatórios finais dos projetos de 

pesquisa e extensão
-  Último  prazo  para  encaminhamento  à  PROPEX da  nominata  dos  Bolsistas  de 
Extensão

25 (4ª f) - XII Noite de Intercâmbio

3



Resolução 153/REITORIA/UNIVATES, de 20/11/2008

30/03 a 08/04 - Inscrições para as provas de Proficiência para Intercâmbio

Abril
01 a 15 -  Período  de  aditamento  (renovação  de  contrato)  para  os  alunos  que  possuem 

PCR/PCR Especial
09 (5ª f) - Feriado interno (Quinta-Feira Santa)
10 (6ª f) - Feriado nacional (Sexta-Feira Santa)
11 (sáb) - Feriado interno (Sábado de Aleluia)  
13 (2ª f) -  Prova de Proficiência em Informática para cursos de Graduação (manhã e noite)  

17 (6ª f) - Prova de Proficiência em Informática para cursos de Graduação (manhã e noite)
18 (sáb) - Prova de Proficiência para Intercâmbio
20 (2ª f) -  Prova de Proficiência em Língua Portuguesa para cursos de Graduação (manhã e 

noite)
20 a 24 - Semana do livro
20/04 a 15/05 - Processo Seletivo PCR (aprovações condicionadas à disponibilidade de recursos)
21 (3ª f) - Feriado nacional (Tiradentes)
25 (sáb) - Prova de Proficiência para Mestrado
27 (2ª f) - Prova de Proficiência em Língua Inglesa para os cursos de Graduação (manhã e noite)
27, 29 e 30/04, 05, 08 e 09/05 - Exames das disciplinas de 2 créditos do primeiro bimestre
30 (5ª f) -  Último  prazo  para  trancamento  de  matrícula  e  de  disciplinas  nos  Cursos  de 

Graduação, Superior de Tecnologia, Seqüenciais e Técnicos. A falta de cumprimento do 
prazo acarreta a aplicação da multa prevista no contrato.

Maio
01 (6ª f) - Feriado nacional (Dia do Trabalho)
02 (sáb) - Feriado interno
04 a 16    - Inscrições para seleção para Intercâmbio
14 (5ª f) -  Reunião dos alunos de Graduação e Seqüenciais que requereram formatura para 

julho/2010. Local: Auditório do Prédio 11. Horário: 20h45min
21 (5ª f) - Seleção para Intercâmbio
25/05 a  07/06  -  Matrícula  dos  Cursos  de  Graduação,  Superior  de  Tecnologia,  Seqüenciais  e 

Técnicos para o semestre B/2009

Junho
01 a 30 - Inscrições de trabalhos para a XI MEEP – Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa

11 (5ª f) - Feriado municipal (Corpus Christi)
16 (3ª f) - Último prazo para lançamento de Edital de Pesquisa da UNIVATES 
22/06 a 12/08 - Ajuste de matrículas para o semestre B/2009
28 (dom) - Processo Seletivo/Vestibular de Inverno – Cursos de Graduação
29 (2ª f) - Feriado municipal em Encantado - RS
29/06 a 04/07 - Datas para recuperação de notas parciais do semestre A/2009
30 (3ª f) - Publicação oficial dos resultados do Processo Seletivo/Vestibular de Inverno

Julho
02 a 07 - Matrículas dos aprovados no Processo Seletivo/Vestibular de Inverno – Cursos de 

Graduação
10 (6ª f) - Último prazo para efetivação da matrícula do semestre B/2009 mediante pagamento 

da primeira mensalidade do semestre. A falta de pagamento implica na preferência de 
vaga para os reingressos, transferidos ou portadores de diploma de curso superior

11 (sáb) - Término das aulas dos cursos de Graduação, Superior de Tecnologia, Seqüenciais e 
Técnicos

13 a 18 - Exames finais do semestre
13 a 31 - Intensivos de julho

4



Resolução 153/REITORIA/UNIVATES, de 20/11/2008

15 (4ª f) - Último prazo para qualquer alteração que implique mudança de valor de matrícula com 
FIES e PCR/PCR Especial

20 e 21    - Programa de Apoio Pedagógico
22 a 24 - Seminário Institucional
25 (sáb) - Último prazo para entrega dos programas das disciplinas pelos professores

- Último prazo para requerimento de transferências externas. A preferência de vaga será 
por ordem de solicitação

Agosto
01 (sáb) -  Último prazo para requerimento de ingresso por  portadores  de diploma de curso 

superior, reingressos, transferências internas e alunos não regulares. A preferência de 
vaga será por ordem de solicitação
-  Último prazo  para solicitar  trancamento  de disciplinas ou matrícula  com direito  à 
restituição ou compensação do valor já pago no semestre, ficando retidos 4% (quatro 
por cento) pelo serviço educacional disponibilizado e contratado, conforme Resolução 
UNIVATES 135/2005 e atualizações

01/08 a 15/09 - Prazo de aditamento (renovação de contrato) para alunos que possuem FIES (sujeito 
a alterações)

01 a 24 - Inscrições de ouvintes para a XI MEEP
03 a 31 - Período de solicitação da avaliação para extraordinário aproveitamento de estudos, no 

segundo semestre
03 (2ª f) -  Início das aulas dos cursos de Graduação, Superior de Tecnologia, Seqüenciais e 

Técnicos
03 a 19 - Inscrições para as provas de Proficiência de cursos de Graduação
10 a 31 - Período de requerimento de formatura (dezembro de 2009) para os cursos Técnicos
12 (4ª f) - Último prazo para ajustes de matrícula do semestre B/2009
15/08 a 01/09 - Prazo de aditamento (renovação de contrato) para alunos que possuem PCR/PCR 

Especial
17 (2ª f) -  Último prazo  para solicitar  trancamento  de disciplinas ou matrícula  com direito  à 

restituição ou compensação do valor já pago no semestre, ficando retidos 25% (vinte e 
cinco  por  cento)  pelo  serviço  educacional  disponibilizado  e  contratado,  conforme 
Resolução UNIVATES 135/2005 e atualizações

21 (6ª f) -  Prova de Proficiência em Língua Portuguesa para cursos de Graduação (manhã e 
noite)

22 (sáb) - Último prazo para protocolar pedido de estágio em locais com distância superior a 
15Km da UNIVATES

25 e 26 - XI MEEP 
28 (6ª f) - Prova de Proficiência em Língua Inglesa para cursos de Graduação (manhã e noite)
30 (dom) - Último prazo para encaminhamento das propostas de cursos de Pós-Graduação com 

início previsto em abril e agosto/2010
- Entrega à PROPEX dos relatórios parciais das pesquisas

31 (2ª f) - Entrega à PROPEX dos relatórios parciais dos projetos de extensão
- Último prazo para lançamento de edital de Extensão da UNIVATES
- Feira do Intercâmbio

31/08 a 04/09 - SIPAT - Semana Interna de Prevenção de Acidentes de Trabalho
31/08 a 12/09 - Inscrições para Proficiência para Intercâmbio

Setembro
01 a 26 - Período de requerimento de formatura (dezembro de 2010) para Cursos de Graduação 

e Seqüenciais
01 a 30 - Inscrições de trabalhos para o VIII SIC (Salão de Iniciação Científica) e III SE (Salão 

de Extensão)
07 (2ª f) - Feriado nacional (Independência)
08 a 11 - V Copa UNIVATES/DCE (1ª Etapa)
14 (2ª f) - Prova de Proficiência em Informática para os cursos de Graduação (manhã e noite)

5



Resolução 153/REITORIA/UNIVATES, de 20/11/2008

14 a 18 - V Copa UNIVATES/DCE (2ª Etapa)
18 (6ª f) - Prova de Proficiência em Informática para os cursos de Graduação (manhã e noite)
19 (sáb) - Prova de Proficiência para Intercâmbio
24 (5ª f) -  IX Feira de Cursos da UNIVATES – mostra para os alunos de escolas de Ensino 

Médio (manhã e noite)
29/09 a 05/10 - Exames das disciplinas de 2 créditos do primeiro bimestre
30 (4ª f) -  Último  prazo  para  trancamento  de  matrícula  e  de  disciplinas  nos  Cursos  de 

Graduação, Superior de Tecnologia, Seqüenciais e Técnicos. A falta de cumprimento do 
prazo acarreta a aplicação da multa prevista no contrato.

Outubro
01 a 30 - Inscrições de ouvintes para o VIII SIC – Salão de Iniciação Científica e III SE – Salão 

de Extensão
05 a 17    - Inscrições para a Seleção para Intercâmbio
12 (2ª f) - Feriado nacional (Nossa Senhora Aparecida)
13 (3ª f) - Feriado (alusivo ao Dia do Professor)
17/10 a 21/11- Inscrições para a prova de Proficiência para Mestrado
22 (5ª f) -  Reunião dos alunos de Graduação e Seqüenciais que requereram formatura para 

dezembro/2010. Local: Auditório do Prédio 7. Horário: 20h45min  
- Seleção para Intercâmbio

26 a 30 - VI JOGUEM – Jogos Escolares do Ensino Médio (1ª Etapa)
31 (sáb) - Feriado municipal (Reforma)

Novembro
02 (2ª f) - Feriado nacional (Finados)
03 a 15 -  Matrícula  para  os  Cursos  de Graduação,  Superior  de  Tecnologia,  Seqüenciais  e 

Técnicos para o semestre A/2010
05 (5ª f) - VIII SIC – Salão de Iniciação Científica e III SE – Salão de Extensão
08 (dom) - Festival de Bandas UNIVATES
09 a 13 - VI JOGUEM – Jogos Escolares do Ensino Médio (2ª Etapa)
25 a 27/11 e 01, 05 e 09/12 - Data para recuperação de notas parciais do semestre B/2009
28 (sáb) - Prova de Proficiência para Mestrado

Dezembro
01 (3ª f) - Início do prazo de ajuste de matrículas para o semestre A/2010
12 (sáb) - Término das aulas dos cursos de Graduação, Superior de Tecnologia, Seqüenciais e 

Técnicos
14 a 19 - Exames finais do semestre
24 (5ª f) - Feriado interno (Dissídio coletivo)
25 (6ª f) - Feriado nacional (Natal)
31 (5ª f) - Feriado interno (Dissídio coletivo)

6


